
Pag. 1G.C. n.  116 del 06/04/2020

 G.C. n. 116

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20190000010

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 06/04/2020

OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale: Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1 - (Videoconferenza)

Gianfrancesco Gamurrini Vicesindaco 2 - (Videoconferenza)

Marcello Comanducci Assessore 3 - (Videoconferenza)

Barbara Magi Assessore 4 - (Videoconferenza)

Alberto Merelli Assessore 5 - (Videoconferenza)

Tiziana Nisini Assessore 6 - (Videoconferenza)

Marco Sacchetti Assessore 7 - (Videoconferenza)

Lucia Tanti Assessore 8 - (Videoconferenza)

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  il  Consiglio  Comunale,  con  deliberazione  n.  117  del  17.12.2019  ha  approvato  il
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  sez.  strategica  2020  e  sez.  operativa
2020/2022;
- il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 118 del 17.12.2019 ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2020/2022;
- con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2019 è stata apportata variazione allo
stanziamento dei  residui  presunti  al  31.12.2019 e conseguentemente alle  dotazioni  di
cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;
- che con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2020-2021 e 2022;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  116 del 06/04/2020

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal
d.Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che:

➢ “ le variazioni di  bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i  sessanta giorni seguenti  e comunque entro il  31
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
(comma 4); 

➢ “ In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo  esecutivo,  l'organo  consiliare  è  tenuto ad  adottare  nei  successivi
trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i
provvedimenti  ritenuti  necessari  nei  riguardi  dei  rapporti  eventualmente  sorti
sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VISTA  la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

RICHIAMATI:
➢ il  decreto-legge 17 marzo  2020,  n.  18,  recante  “Misure  di  potenziamento  del

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori  e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

➢ il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

➢ i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9
marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative
del citato decreto-legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n.
13 del 2020;

VISTA l'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo
2020. “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili”  con  la  quale,  in  considerazione della  necessità  di  supportare  i  comuni
interessati dalla emergenza epidemiologica da Covid-19, si provvede ad incrementare il
Fondo di Solidarietà comunale di Euro 400 milioni, da destinare alle misure urgenti di
solidarietà alimentare;

CONSIDERATO  che il Comune di Arezzo risulta beneficiario di un contributo di Euro
525.803,82.

VISTA la nota prefettizia prot. n. 17943 del 31/03/2020 con la quale viene trasmessa la
nota di indirizzo diramata da ANCI con la quale sono fornite indicazioni per l’attuazione
dell’ordinanza n.  658/2020 in materia di risorse per interventi di solidarietà alimentare;

VISTA  la nota prot.  n.  42779 del  30.3.2020 con la quale il  Ufficio  servizi  sociali  e
politiche di coesione chiede l'istituzione di un conto corrente bancario per donazioni da
parte di cittadini e imprese per l'emergenza alimentare, come previsto dall'Art.2 comma 3
dell'ordinanza emessa dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri n.658 del 29/3/2020.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  116 del 06/04/2020

RILEVATO  che questo Ente ha attivato un conto corrente dedicato alla raccolta fondi per
l'emergenza alimentare Coronavirus, sul quale potranno arrivare le donazioni da parte di
quanti hanno espresso il desiderio di essere d'aiuto con un gesto concreto;

CONSIDERATO  altresì che sono pervenute anche donazioni da parte di imprese del
territorio  finalizzate  a  finanziare  gli  interventi  in  materia  di  contenimento e  gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA  la nota prot. n. 42.981 del 31.03.2020 del Direttore dell’Ufficio servizi sociali e
politiche di coesione con la quale viene richiesta una variazione finalizzata all’istituzione
di  specifici  capitoli  per  accogliere ed utilizzare sia il  contributo ministeriale che e le
donazioni da parte delle imprese e famiglie per l’emergenza alimentare in corso; 

DATO ATTO  pertanto che occorre allocare al  Titolo II  dell'entrata,  nella  tipologia e
categoria relativa ai contributi  statali  (piano finanziario E.2.01.01.01.003) e al titolo I
della spesa, nel programma 4 della missione 12, sociale (piano finanziario contributi a
famiglie  U.1.04.02.05.999),  per  i  buoni  spesa come misure  urgenti  per  la  solidarietà
alimentare, l’importo di euro 525.803,82;

RILEVATO  altresì  che  occorre  istituire  appositi  capitoli  di entrata  per  inserire  le
donazioni da privati (E. 2.01.02.01.001) o da imprese (E. .2.01.03.02.999) ed i correlati
capitoli di uscita al fine di utilizzare sia i fondi destinati all’emergenza alimentare che a
quella sanitaria in corso, per l’importo complessivo stimato di euro 400.000,00;

RILEVATO  che nella sopra citata nota prot 42.981 viene altresì richiesto l’incremento
dei capitoli di entrata e di uscita del bilancio di previsione 2020/2020, annualità 2020, per
l’importo di euro 400.000,00 finalizzati all’utilizzo dei contributi regionali in favore del
Comune di Arezzo, quale capofila della Zona Aretina-Casentino-Valtiberina delle risorse
relative al FNPS 2019, FRAS 2019 e del Fondo di Solidarietà Istituzionale;

VISTA  la nota prot. 41227 del Direttore del Servizio Ambiente con la quale si chiede, a
causa dell'emergenza sanitaria in atto, onde far fronte al necessario sostegno ad attività
eccezionali e prolungate nel tempo, quali quelle dello svolgimento del servizio di acquisto
beni alimentari e di prima necessità, per le famiglie sottoposte al regime di isolamento o
quarantena,  una variazione al  bilancio  anno 2020,  con  l'aumento  della  dotazione del
capitolo  di  uscita  30525  di  euro  10.000,00.  Contestualmente,  poiché  i  soggetti  e  le
famiglie  che usufruiscono del  servizio provvederanno al  rimborso degli  importi  degli
acquisti ricevuti, si chiede l'aumento della previsione di entrata del capitolo 35011 per lo
stesso importo;

ATTESO  CHE le  variazioni  rivestono  carattere  d’urgenza  in  quanto  necessarie  per
attivare tempestivamente gli interventi;

RITENUTA  pertanto,  al  fine  di  fronteggiare  le  sopravvenute  esigenze  di  spesa,  la
necessità  di  apportare  in  via  di  urgenza  la  variazione  al  Bilancio  di  Previsione
2020/2021/2022 annualità 2020 per l'importo di  Euro 1.335.803,82 come indicato nei
prospetti che si allegano alla presente e, al fine di formarne parte integrante e sostanziale;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  116 del 06/04/2020

VISTI  i  prospetti  riportati  in  allegato  sotto  i  numeri  1  e 2 contenenti  l’elenco delle
variazioni di  competenza e di  cassa da apportare al bilancio di  previsione finanziario
2020/2022 – Esercizio 2020, del quale si riportano le risultanze finali:
ANNO 2020

 
DATO  ATTO  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  come  risulta  dal  prospetto
allegato 4 quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO  pertanto  di  avvalersi  del  potere  surrogatorio  riconosciuto  all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza,
al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000 allegato n. 5;

VISTO  l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

Con votazione unanime;

DELIBERA

1. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di competenza
e di cassa, ai  sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente
indicate negli allegati 1 e 2 di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
ANNO 2020

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo II € 1.325.803,82

Titolo III € 10.000,00
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo I € 1.335.803,82
Variazioni in diminuzione
TOTALE A PAREGGIO € 1.335.803,82 € 1.335.803,82

 
 

  €. ……………….

 
 €. ………...…  
 



Pag. 5G.C. n.  116 del 06/04/2020

 
2. di approvare l’allegato di interesse del tesoriere per l’annualità 2020 (allegato 3);

3. di  rinviare  a  successivo  atto  la  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  le
annualità 2020/2022;

4. di dare atto del permanere degli  equilibri  di  bilancio, sulla base dei principi  dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato n. 4 quale parte integrante e
sostanziale; 

5. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine  di  60  giorni  e,  comunque,  entro  il  31  dicembre dell’anno in  corso,  ai  sensi
dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

6.  di  inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale,  ai  sensi
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di dare atto che il presente atto, sarà pubblicato nel sito istituzionale del Comune di
Arezzo “sezione trasparenza” ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013;

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  D.Lgs. n.  267 del 18/8/2000, stante l’urgenza di
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa. 
FC/sg/ai

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo II € 1.325.803,82

Titolo III € 10.000,00
Variazioni in diminuzione
SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento Titolo I € 1.335.803,82
Variazioni in diminuzione
TOTALE A PAREGGIO € 1.335.803,82 € 1.335.803,82

 
 

  €. ……………….

 
 €. ………...…  
 



Servizio Finanziario

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2020/3042 del 31/03/2020

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 AI 
SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL RESPONSABILE

ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000.

(richiesto su tutte le proposte di deliberazione che non siano meri atti di indirizzo)

Parere Favorevole 

Il Direttore del Servizio Finanziario

Dr. Caridi Franco

Arezzo 02/04/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n.
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2020/3042 del 31/03/2020

Oggetto: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 
AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000.

PARERE DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ai sensi dell'Art. 49 - I° comma - T.U.E.L./2000 (regolarità contabile)

 

Parere Favorevole 

Il Direttore del Servizio Finanziario

Dott. Franco Caridi

Arezzo 02/04/2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+925.803,82

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 6.095.678,63

7.021.482,45Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 102   Trasferimenti correnti da Famiglie

+100.000,00

2.0102

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00

100.000,00Saldo dopo variazione

TIPOLOGIA 103   Trasferimenti correnti da Imprese

+300.000,00

2.0103

Totale Variazione

Importi precedenti 405.941,26

705.941,26Saldo dopo variazione

Totale Titolo 2
1.325.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+10.000,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 2.519.820,77

2.529.820,77Saldo dopo variazione

Totale Titolo 3
10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

+10.000,00

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 231.177,50

Saldo dopo variazione 241.177,50

Totale Missione 11

10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+825.803,82

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 2.066.917,04

Saldo dopo variazione 2.892.720,86

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

+400.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 1.471.000,00

Saldo dopo variazione 1.871.000,00

Totale Missione 12

1.225.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

+100.000,00

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 339.000,00

Saldo dopo variazione 439.000,00

Totale Missione 13

100.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.325.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.325.803,82Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+10.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.335.803,82

1.335.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.335.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.335.803,82Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.335.803,82

1.335.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 7 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

2.0101

+925.803,82 Totale Classificazione 2.0101 Totale Variazione

Precedenti 7.228.674,22

+8.154.478,04Assestato

TIPOLOGIA 102   Trasferimenti correnti da Famiglie

2.0102

+100.000,00 Totale Classificazione 2.0102 Totale Variazione

Precedenti 0,00

+100.000,00Assestato

TIPOLOGIA 103   Trasferimenti correnti da Imprese

2.0103

+300.000,00 Totale Classificazione 2.0103 Totale Variazione

Precedenti 436.628,35

+736.628,35Assestato

Totale Titolo 2
1.325.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

TITOLO        3     Entrate extratributarie

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

+10.000,00 Totale Classificazione 3.0500 Totale Variazione

Precedenti 4.254.216,57

+4.264.216,57Assestato

Totale Titolo 3
10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

+10.000,00 Totale Classificazione 11.01.1 Totale Variazione

Precedenti 244.543,80

254.543,80Assestato

Totale Programma 01

10.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 11

10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

+825.803,82 Totale Classificazione 12.04.1 Totale Variazione

Precedenti 2.471.719,21

3.297.523,03Assestato

Totale Programma 04

825.803,82

0,00

In Aumento

In Diminuzione

PROGRAMMA 07   Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

TITOLO 1   Spese correnti12.07.1

+400.000,00 Totale Classificazione 12.07.1 Totale Variazione

Precedenti 1.843.306,65

2.243.306,65Assestato

Totale Programma 07

400.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 12

1.225.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

MISSIONE    13   Tutela della salute

PROGRAMMA 07   Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1   Spese correnti13.07.1

+100.000,00 Totale Classificazione 13.07.1 Totale Variazione

Precedenti 343.797,40

443.797,40Assestato

Totale Programma 07

100.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 13

100.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

1.325.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.325.803,82Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

10.000,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+10.000,00Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +1.335.803,82

In Aumento

In Diminuzione

1.335.803,82

0,00

Pagina 6 di 7



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Arezzo VARIAZIONE N.   2020 / 17

CASSA

AnnotazioniClassificazi
one

Denominazione Importo 2020

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.335.803,82In Aumento

0,00In Diminuzione

+1.335.803,82Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +1.335.803,82

In Aumento

In Diminuzione

1.335.803,82

0,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 7 di 7



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 02/04/2020           n.protocollo 17

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2020

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheTIPOLOGIA 101 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

6.095.678,63

1.132.995,59

7.228.674,22

925.803,82

0,00

925.803,82

1.132.995,590,00

7.021.482,450,00

8.154.478,040,00

Trasferimenti correnti da FamiglieTIPOLOGIA 102 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

0,00

0,00

0,00

100.000,00

0,00

100.000,00

0,000,00

100.000,000,00

100.000,000,00

Trasferimenti correnti da ImpreseTIPOLOGIA 103 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

405.941,26

30.687,09

436.628,35

300.000,00

0,00

300.000,00

30.687,090,00

705.941,260,00

736.628,350,00

Trasferimenti correntiTOTALE TITOLO 2 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

1.163.682,681.163.682,68 0,00 0,00

7.827.423,716.501.619,89 1.325.803,82 0,00

8.991.106,397.665.302,57 1.325.803,82 0,00

Rif. 2020 / 17 Pagina 1 di 5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 02/04/2020           n.protocollo 17

Rif.delibera del ....................               del     n.

TITOLO, TIPOLOGIA Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2020

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

TITOLO 3 Entrate extratributarie

Rimborsi e altre entrate correntiTIPOLOGIA 500 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

2.519.820,77

1.834.395,80

4.254.216,57

10.000,00

0,00

10.000,00

1.834.395,800,00

2.529.820,770,00

4.264.216,570,00

Entrate extratributarieTOTALE TITOLO 3 previsioni di competenza

residui presunti

previsioni di cassa

24.360.086,2424.360.086,24 0,00 0,00

17.311.126,6517.301.126,65 10.000,00 0,00

31.673.459,6631.663.459,66 10.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

72.422.445,1372.422.445,13 0,00 0,00

169.306.373,30167.970.569,48 1.335.803,82 0,00

209.622.213,86208.286.410,04 1.335.803,82 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

72.422.445,1372.422.445,13 0,00 0,00

188.378.313,52187.042.509,70 1.335.803,82 0,00

236.614.284,54235.278.480,72 1.335.803,82 0,00

N.B. Il totale di ogni titolo è comprensivo anche delle altre tipologie non oggetto di variazione. I saldi finali delle entrate sono comprensivi dei titoli non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali
complessivi dell'entrata di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo dei titoli escluso avanzo e fondi, il totale generale invece comprende anche avanzo e fondi).

Rif. 2020 / 17 Pagina 2 di 5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 02/04/2020           n.protocollo 17

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2020

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

MISSIONE    11 Soccorso civile

Programma 01 Sistema di protezione civile

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

13.366,3013.366,30 0,00 0,00

241.177,50231.177,50 10.000,00 0,00

254.543,80244.543,80 10.000,00 0,00

Sistema di protezione civileTotale Programma 01

31.273,76

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

31.273,76 0,00 0,00

748.466,35738.466,35 10.000,00 0,00

779.740,11769.740,11 10.000,00 0,00

Soccorso civileTOTALE MISSIONE 11 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

31.273,7631.273,76 0,00 0,00

748.466,35738.466,35 10.000,00 0,00

779.740,11769.740,11 10.000,00 0,00

MISSIONE    12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

524.580,83524.580,83 0,00 0,00

2.892.720,862.066.917,04 825.803,82 0,00

3.297.523,032.471.719,21 825.803,82 0,00

Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

Totale Programma 04

524.580,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

524.580,83 0,00 0,00

2.892.720,862.066.917,04 825.803,82 0,00

3.297.523,032.471.719,21 825.803,82 0,00

Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Rif. 2020 / 17 Pagina 3 di 5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 02/04/2020           n.protocollo 17

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2020

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

372.306,65372.306,65 0,00 0,00

1.871.000,001.471.000,00 400.000,00 0,00

2.243.306,651.843.306,65 400.000,00 0,00

Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Totale Programma 07

372.306,65

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

372.306,65 0,00 0,00

1.871.000,001.471.000,00 400.000,00 0,00

2.243.306,651.843.306,65 400.000,00 0,00

Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTOTALE MISSIONE 12 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.756.369,854.756.369,85 0,00 0,00

14.505.766,3113.279.962,49 1.225.803,82 0,00

19.102.357,5017.876.553,68 1.225.803,82 0,00

MISSIONE    13 Tutela della salute

Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Spese correntiTITOLO 1 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

4.797,404.797,40 0,00 0,00

439.000,00339.000,00 100.000,00 0,00

443.797,40343.797,40 100.000,00 0,00

Ulteriori spese in materia sanitariaTotale Programma 07

7.097,41

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.097,41 0,00 0,00

439.000,00339.000,00 100.000,00 0,00

446.097,41346.097,41 100.000,00 0,00

Tutela della saluteTOTALE MISSIONE 13 previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

7.097,417.097,41 0,00 0,00

439.000,00339.000,00 100.000,00 0,00

446.097,41346.097,41 100.000,00 0,00

Rif. 2020 / 17 Pagina 4 di 5



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
Comune di Arezzo

data: 02/04/2020           n.protocollo 17

Rif.delibera del ....................               del     n.

MISSIONE, PROGRAMMA,
TITOLO

Denominazione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

DELIBERA N. _______ -
ESERCIZIO 2020

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

DELIBERA IN OGGETTO
- ESERCIZIO 2020

VARIAZIONI

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.943.581,6320.943.581,63 0,00 0,00

188.378.313,52187.042.509,70 1.335.803,82 0,00

200.393.783,68199.057.979,86 1.335.803,82 0,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

20.943.581,6320.943.581,63 0,00 0,00

188.378.313,52187.042.509,70 1.335.803,82 0,00

200.393.783,68199.057.979,86 1.335.803,82 0,00

N.B. Il totale di ogni programma è comprensivo anche dei titoli non oggetto di variazione. Analogamente il totale di ogni missione contempla anche i programmi della stessa non oggetto di variazione. Anche i
saldi finali delle uscite sono comprensivi delle missioni non oggetto di variazione e quindi rappresentano i nuovi totali complessivi dell'uscita di tutto il bilancio (il totale variazioni rappresenta il saldo delle
missioni escluso il disavanzo, il totale generale invece comprende anche il disavanzo).

Pagina 5 di 5Rif. 2020 / 17



COMPETENZA ANNO 

2020

COMPETENZA ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 26.992.070,68      2.593.011,26                     1.897.373,79                    1.817.143,81                  

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) -                                       -                                      -                                    

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 88.532.299,90                   83.220.697,18                 82.720.691,26                

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                       -                                     -                                    

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (+) -                                       -                                      -                                    

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 86.165.859,83                   82.100.735,11                 81.780.210,27                

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato (1.10.02.01.001) 1.897.373,79                     1.817.143,81                   1.777.217,60                  

               - fondo crediti di dubbia esigibilità (1.10.01.03.001) 7.075.869,18                     6.629.026,01                   6.629.026,01                  

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) -                                       -                                      -                                    

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 2.898.871,60                     2.784.676,13                    2.537.045,07                  

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                       -                                     -                                    

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 2.060.579,73                     232.659,73                       220.579,73                      

H) Utilizzo risultato  di amministrazione per spese correnti (+) -                                       -                                      -                                    

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                       -                                     -                                    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili (+) 115.000,00                         55.000,00                         50.000,00                        

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                                       -                                     -                                    

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (-) 2.175.579,73                     287.659,73                       270.579,73                      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) -                                       -                                      -                                    

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese di investimento (+) -                                       -                                      -                                    

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 16.478.928,96                   -                                      -                                    

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 31.995.402,40                   9.436.523,92                    9.095.048,32                  

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 

amministrazioni pubbliche (-) -                                       -                                      -                                    

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi 

contabili (-) 115.000,00                         55.000,00                         50.000,00                        

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) -                                       -                                      -                                    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) -                                       -                                      -                                    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 100.000,00                         -                                      2.088.000,00                  

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili (+) 2.175.579,73                     287.659,73                       270.579,73                      

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) -                                       -                                      -                                    

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 50.327.125,09                   9.561.397,65                    7.119.842,05                  

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa (2.05.02.01.001) -                                       -                                     1.000.000,00                  

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 107.786,00                         107.786,00                       107.786,00                      

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) -                                       -                                      -                                    

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, 

COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 



BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022

EQUILIBRI DI BILANCIO 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) -                                       -                                      -                                    

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) -                                       -                                      -                                    

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 100.000,00                         -                                      2.088.000,00                  

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) -                                       -                                      -                                    

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) -                                       -                                      -                                    

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 100.000,00                         -                                      2.088.000,00                  

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE



 

 

VERBALE N°8/2020 

Parere n° 6 

L’anno 2020 e questo giorno 3 del mese di aprile, alle ore 9,30 presso lo studio del Presidente del 

Collegio dott. Roberto Vanni, sito in Grosseto Corso G. Carducci, 26, si è riunito il Collegio dei Revisori 

dei Conti  del Comune di Arezzo. Sono presenti il dott. Roberto Vanni (Presidente); i membri Rag. 

Roberto Chiucini e dott. Saverio Carlesi, collegati telematicamente.  

La riunione è convocata per esprimere il parere sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale 

n° 2020/3042 del 31 marzo 2020 avente ad oggetto: “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000”. 

Il collegio dei Revisori esamina nel dettaglio la proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 

ricevuta in data 2 marzo 2020. Si procede quindi all’esame analitico delle singole variazioni proposte, 

con le quali vengono fronteggiate le sopravvenute esigenze di spesa conseguenti all’emergenza 

COVID-19; 

Rilevata la necessità di apportare in via di urgenza la variazione al Bilancio di Previsione 

2020/2021/2022 annualità 2020 per l'importo di Euro 1.335.803,82 come indicato nei prospetti 

trasmessi dall’Ente ed allegati alla proposta; 

VISTI i prospetti riportati in allegato sotto i numeri 1 e 2 contenenti l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Esercizio 2020, 

Dopodiché,   

- Visti lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente; 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Dirigente competente rilasciati 

ai sensi ai sensi dell'Art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000; 

- Visto l’art. 239 comma 1 sub b), del D.Lgs 267/2000, 

il Collegio dei Revisori dei Conti all’unanimità, 

ESPRIME 

Parere favorevole 

alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 2020/3042 del 31 marzo 2020 avente ad 

oggetto – “VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022 AI SENSI DELL’ART.175, 

COMMA 4, DEL D.LGS N.267/2000”.   

Protocollo  c_a390/ComuneArezzo  GE/2020/0044709  del  03/04/2020  -  Pag. 1 di 2



Sussistendo i requisiti di congruità, coerenza e di attendibilità contabile, nonché il mantenimento 

degli equilibri di bilancio.   

  La presente riunione si conclude alle ore 10,00 dopo la redazione, lettura ed approvazione del 

presente verbale. 

 

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 

Roberto VANNI__________________________________ 

 

Saverio CARLESI__________________________________  

 

Roberto CHIUCINI________________________________ 

 

 

  

 

Protocollo  c_a390/ComuneArezzo  GE/2020/0044709  del  03/04/2020  -  Pag. 2 di 2


	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2020/3042 del 31/03/2020
	Proposta di delibera di GIUNTA COMUNALE n. 2020/3042 del 31/03/2020

